Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - Moção AVULSO

Em: 10/02/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

APROVADO

Em: 11/02/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000021/2020

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O vereador que subscreve, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil,
Jair Messias Bolsonaro; ao Excelentíssimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Onyx Dornelles
Lorenzoni; e ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, ambos
com sede no Palácio do Planalto na Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; ao Excelentíssimo Senhor
Presidente do Senado Federal, Senador Davi Alcolumbre; ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara dos Deputados Federais, Deputado Rodrigo Maia; ao Excelentíssimo Senhor Líder da
Oposição na Câmara dos Deputados Federais, Deputado Alessandro Molon; ao Excelentíssimo
Senhor Líder da Oposição no Senado Federal, Senador Randolfe Rodrigues; à Central Única dos
Trabalhadores (CUT) em Juiz de Fora - Regional Zona da Mata através de seu presidente Watoíra
Antonio de Oliveira, situada na Rua Batista de Oliveira, 745, 2º andar, Centro, CEP 36010-121, Juiz
de Fora - MG; à Federação Única Democrática de Sindicatos das Prefeituras, Câmaras Municipais,
Empresas Públicas e Autarquias de Minas Gerais - FESERP-MG, com sede na Rua Dona Mariana
Evangelista 37, sala 102, Poço Rico, Juiz de Fora - MG; ao Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Juiz de Fora - SINSERPU JF, com sede na Rua São Sebastião, 780, Centro, Juiz de
Fora - MG; ao Sindicato dos Professores de Juiz de Fora - SINPRO JF, com sede na Rua Halfeld,
805, sala 401, Centro, Juiz de Fora - MG; ao Sindicato dos Médicos de Juiz de Fora e Zona da Mata,
com sede na Rua Braz Bernardino, 59, Centro, Juiz de Fora - MG; ao Sindicato dos Bancários de Juiz
de Fora, com sede na Rua Batista de Oliveira, 745

Centro, Juiz de Fora - MG; ao Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e Agente de
Combate a Endemias - SINDACE, com sede na Rua Halfeld, 651, sala 206, Centro, Juiz de Fora -
MG; ao Sindicato dos Trabalhadores no Serviço de Água - SINÁGUA, com sede na R. Halfeld, 414,
Centro, Juiz de Fora - MG; COM O INTUITO DE MANIFESTAR, POR MEIO DESTA MOÇÃO,
NOSSO REPÚDIO AO GOVERNO FEDERAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, PAULO GUEDES, POR OFENDER E AGREDIR OS
SERVIDORES E O SERVIÇO PÚBLICOS, CLASSIFICANDO-OS COMO PARASITAS DO
ESTADO.

Nota de repúdio à manifestação do ministro Paulo Guedes contra os servidores
públicos

O Vereador Juraci Scheffer vem a público repudiar a infeliz e grosseira manifestação do
ministro Paulo Guedes contra os servidores públicos, classificando-os como parasitas do Estado.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83466

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Tal expressão é absolutamente insana e fora da realidade. É perceptível que o ministro
desconhece o funcionalismo público e os serviços prestados pelo Estado a toda a população
brasileira, serviços estes na sua ampla maioria sem as condições mínimas de segurança e qualidade
por culpa de um poder público ausente descompromissado com a eficiência a que deveria oferecer
para a população. A grande massa de servidores públicos do Brasil ganham baixos salários e
trabalham com presteza e eficiência sem medir esforços e sem o reconhecimento do poder público da
sua entrega e dedicação em vista do bem comum. Muitos inclusive arcam com o próprio salário para
completar o que falta na prestação do serviço. Muitos também trabalham horas e horas sem receber
a devida hora extra a que faz jus como a todo trabalhador.  E a grande maioria têm reposição salarial
muito abaixo da inflação. E mesmo assim, estão todos firmes e atuantes, porque visam o bem da
sociedade. Como é possível classificar servidores como garis, serviços gerais e de obras, médicos,
enfermeiros, dentistas, agentes de saúde e endemias, professores, pedagogos e psicólogos,
atendentes, policiais, agentes penitenciários e socioeducativos, guardas municipais,  entre outros,
como parasitas? É algo totalmente inconcebível, ofensivo e injusto.

Por tudo isso, venho manifestar minha total solidariedade e apoio a todos os servidores
públicos, fazendo desta manifestação um ato de desagravo em face da fala descabida e sem
propósito do Ministro da Economia Paulo Guedes, manifestando publicamente nosso repúdio à
atitude abusiva e ilegal através da agressão verbal efetuada em face dos servidores públicos e do
serviço público.

A todos os servidores públicos o meu fraterno abraço, a minha solidariedade e o meu
compromisso de lutar pela qualidade, pelo reconhecimento, pela valorização e pelo respeito ao
funcionalismo público que é cada vez mais desrespeitado e ultrajado na sua dignidade e no seu
trabalho coletivo e social.

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível, aguardando que seja
realizado um ato de desagravo em favor dos servidores públicos do Brasil.

Palácio Barbosa Lima, 12 de fevereiro de 2020.

Juraci Scheffer Luiz Otávio Fernandes Coelho Wanderson Castelar Gonçalves
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Pardal - PTC Vereador Wanderson Castelar -

PT

Ana das Graças Cortes
Rossignoli

Antônio Santos de Aguiar José Márcio Lopes Guedes

Vereador Ana Rossignoli - MDB Vereador Dr. Antônio Aguiar -
MDB

Vereador Zé Márcio - PV

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83466

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Wagner França
Vereador Wagner do Sindicato - PTB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 3/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83466

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-02-12T15:04:40-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos